
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Reg. Gen. 286 

del 11.09.2018 

Reg. Part.  88  

del 11.09.2018 

Oggetto: Affidamento diretto per la durata di mesi 18 (ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) del servizio di Formazione e Supporto 
Giuridico/Amministrativa e Finanziaria/Contabile ed Economica per il risanamento 
dell’Ente Locale, tramite trattativa diretta MEPA. 
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

GIUSTO DECRETO DI NOMINA CON PROVVEDIMENTO SINDACAL E N. 12 DEL 
02.07.2018, NEL PROPRIO UFFICIO 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, giusta determinazione sindacale n. 12 del 02.07.2018, 
dato atto di aver verificato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione al presente  
procedimento, sottopone alla  Giunta comunale la presente proposta.  
 
VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATA la deliberazione immediatamente esecutiva n. 110 del 23 Agosto 2018 con cui la Giunta 
comunale ha assegnato le somme e dato indirizzi agli Uffici competenti per l’individuazione di un operatore 
economico presente sul MEPA a cui affidare, per un periodo temporale di 18 mesi, secondo i principi di 
trasparenza, imparzialità ed economicità, il servizio di supporto e assistenza al Responsabile del Servizio 
Finanziario, avvalendosi degli strumenti di e-procurement presenti sulla piattaforma elettronica, secondo le 
procedure semplificate disciplinate dalla lett. a) comma 2, art. 36 D.Lgs n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 che ha stabilito, per gli appalti di valore inferiore ai 
40.000 euro, la possibilità per  la stazione appaltante di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento riassuntivo ed esplicativo del procedimento informale all’esito del quale è stato 
individuato il contraente ; 
 
CONSIDERATO  che dal 2017 anche gli Enti locali con popolazione inferiore ai cinque mila abitanti 
dovranno concentrarsi sugli adempimenti necessari a garantire l’avvio della contabilità economico – 
patrimoniale. L’art. 2 del D.lgs. n. 118/2011 obbliga tutti gli Enti, senza possibilità di ulteriore rinvio (già 
previsto dall’ art. 232, comma 2, del Testo Unico degli Enti locali), ad affiancare la contabilità finanziaria a 
quella economico- patrimoniale, con fini conoscitivi; 
 
PRESO ATTO che i numerosi, complessi e crescenti adempimenti ai quali deve provvedere l’area 
Economico - finanziaria, che può contare solo su un dipendente con contratto a tempo determinato part time, 
rendono assolutamente necessario fornire un qualificato supporto a questa fondamentale unità organizzativa 
dell’Amministrazione; 
 
CHE a questa esigenza non si può provvedere né con il reclutamento di nuovo personale (a causa degli 
attuali vincoli assunzionali), né con misure riorganizzative interne, dal momento che l’intera struttura 
comunale è ampiamente sotto dotata; 
 



RITENUTO , al fine di completare l’implementazione e messa a regime del nuovo sistema contabile e di non 
rendere inadempiente il Comune rispetto alle scadenze ed agli adempimenti di legge, di dover reperire 
idoneo operatore economico, attraverso gli strumenti di e-procurement presenti sulla piattaforma elettronica, 
secondo le procedure semplificate  disciplinate dalla lett. a) comma 2, art. 36 D.Lgs n. 50/2016, a cui affidare 
il servizio di supporto tecnico, formativo ed operativo dell’attività contabile dell’ufficio di ragioneria, per la 
durata di mesi 18, che sia in grado di supportare l’Unità operativa nel delicato passaggio tra il vecchio 
regime e la nuova contabilità armonizzata, oltre ad offrire un supporto tecnico-operativo in loco; 
 
RICHIAMATO  in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera a) che consente affidamenti diretti per appalti di 
valore fino a 40.000 “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”.  
 
RILEVATO  che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
- che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 1.000 euro e di importi inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle rela tive procedure; 

 
CONSIDERATO  che per i servizi e le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA, il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on-line di una pluralità di operatori economici, con la possibilità di scegliere 
quelli meglio corrispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto di acquisto (ODA) o di 
una richiesta di offerta (RDO); 
 
DATO ATTO  inoltre che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del Mepa è stata 
istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire 1’affidamento, cd.  “Trattativa Diretta”, 
come una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente 
all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 
 
CHE la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico. 
 
CONSIDERATO che non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa Diretta non ne 
presenta le tipiche richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei 
fornitori, gestione dei chiarimenti, gestione delle Buste di Offerta, fasi di aggiudicazione) essendo indirizzata 
ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative: 
 

1) Affidamento Diretto, con procedura negoziata,ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs. 
50/2016; 

 
2) Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico ai sensi 

dell’art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di 
Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione) 

 
CONSIDERATO che in data 11 luglio 2018 era stato pubblicato un avviso di indagine di mercato al fine di 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati  all’eventuale affidamento del 
servizio in oggetto; 
 
CHE con successive comunicazioni del 06.07.2018, la scrivente Amministrazione comunicava agli operatori 
economici (che nelle more avevano presentato le loro manifestazioni di interesse), l’annullamento 
dell’avviso pubblico in quanto la stessa Amministrazione si era determinata ad utilizzare altra modalità 



operativa ed altre procedure per l’acquisizione del servizio di formazione e supporto 
giuridico/amministrativa e finanziaria/contabile ed economica per il risanamento dell’ente locale, attraverso 
l’utilizzo degli strumenti di e-proceremant; 
 
DATO ATTO  conseguentemente che l’Ufficio Amministrativo ha provveduto ad avviare la trattativa diretta 
con l’operatore economico denominato “ S.I.E.P. s.r.l.s., presente sul MEPA, con sede in Via Sardegna n. 1 
Sant’Agata di Militello (ME) (P.I. 03434270835) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 
secondo le condizioni tecniche e prestazionali previste dal disciplinare di incarico allegato al presente atto; 
 
CHE in particolare, in data 06.09.2018 è stata generata sulla piattaforma di e-procurement del Me.Pa. la 
procedura di trattativa diretta n. 604140, i cui elementi sono riportati nell’allegato documento tecnico - 
economico; 
 
RILEVATO  che entro le ore 18,00 del 07.09.2018 la S.I.E.P. s.r.l.s ha fatto pervenire, unitamente al 
curriculum vitae, la sua offerta di € 19.867,54, applicando un ribasso del 5,70%, come meglio riportato 
nell’allegato documento di offerta generato dal sistema di e-procurement; 
 
DATO ATTO  che dall’offerta presentata e dall’analisi del curriculum aziendale prodotto dalla Società 
emerge il possesso dei requisiti professionali richiesti dalla scrivente Amministrazione; 
 
RITENUTO  in particolare, che la S.I.E.P. s.r.l.s. può vantare precedenti esperienze e collaborazioni nella 
pubblica Amministrazione garantendo anche modalità operative quali la formazione e l’affiancamento in 
loco del personale dipendente di cui l’Ente necessita, oltre a garantire i servizi di formazione in-house, di 
affiancamento formativo e di supporto specialistico che ciascun Ente elabora e realizza al fine del puntuale 
adempimento dei nuovi obblighi impositivi inerenti la gestione del nuovo Bilancio Armonizzato, della 
contabilità economico patrimoniale, organizzando, al contempo tra i servizi garantiti, l’organizzazione di 
percorsi di affiancamento formativo e operativo in favore dei dipendenti dell’Ente, senza tralasciare il 
fondamentale supporto offerto in materia di riscossione dei tributi locali a fronte dei sempre più esigui 
trasferimenti statali su cui l’ente poteva fare affidamento; 
 
CONSIDERATO  inoltre, che l’offerta economica soddisfa anche il principio di economicità in 
considerazione della durata del servizio garantito (18 mesi a far data dal mese di settembre 2018) in uno alla  
complessità e importanza del servizio stesso; 
 
CONSIDERATO  che la prestazione, per tipologia e importo massimo rientra tra quelle per cui è consentito 
procedere alla prestazione del servizio/fornitura mediante procedura semplificata, ossia con affidamento 
diretto;  
 
CHE è stato acquisito dall'ANAC per il presente affidamento il seguente codice CIG: Z4B24CA5C0; 
 
DATO ATTO  che al presente atto farà seguito la stipula del contratto di servizio generato dal sistema che, 
firmato digitalmente dal P.O., sarà inviato all’ operatore economico attraverso il MEPA; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di approvare la procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta descritta in premessa, dando 
atto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 

a) il fine che si intende perseguire è quello di usufruire di un supporto specialistico offerto da un 
operatore economico competente nell’assistenza in favore degli Enti Locali con particolare 
riferimento ai seguenti profili; 

- predisposizione e verifica degli equilibri di bilancio; 
- verifica dello stato di accertamento delle entrate e impegno delle spese; 
- verifica e predisposizione dei conti degli agenti contabili; 



- supporto negli adempimenti normativi e di pagamento; 
- supporto nel perfezionamento del nuovo sistema di trasmissione al Tesoriere degli ordinativi 
telematici (O.I.L.); 
- formazione in loco e a distanza del personale dell’Ente in materia economico finanziaria 
patrimoniale e nelle materie sopra indicate; 

 
b) L’oggetto del contratto è costituito dalla prestazione del servizio di formazione e supporto 

giuridico/amministrativa e finanziaria/contabile ed economica per il risanamento dell’ente locale; 
 

3) l'acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, 
 comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 avvalendosi della Trattativa Diretta tramite MEPA 
 con un unico operatore;  

 
4) ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 

MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 
 

5) l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 che ha stabilito, per gli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro, 
la possibilità per  la stazione appaltante di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento riassuntivo ed esplicativo del procedimento informale all’esito del quale è stato 
individuato il contraente ; 
 

6) l’affidamento e l’aggiudicazione avvengono attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 
604140 Mepa del 06.09.2018 in favore della S.I.E.P s.r.l.s., con sede in Via Sardegna n. 1 – Sant’Agata di 
Militello (ME) Partita IVA 03434270835 per un importo pari a €. 19.867,54 compreso IVA al 22%, per la 
durata di mesi 18 ( settembre 2018 - marzo 2020); 

 
7) al presente atto farà seguito la stipula del contratto di servizio generato dal sistema che, firmato 

digitalmente dal P.O., e sarà inviato all’ operatore economico attraverso il MEPA; 
 

8) di dare atto che la spesa di € 19.867,54 farà carico come segue:  quanto ad € 4.415,00 sul Capitolo 10013 
del Bilancio 2018 alla voce “Organi Istituzionali Personale a Supporto” che presenta la 
necessaria disponibilità, Codice Siope (somma esigibile entro il 31.12.2018); €. 3.245,00 sul 
Capitolo 10013 del Bilancio 2019 alla voce “Organi Istituzionali Personale a Supporto” che 
presenta la necessaria disponibilità, Codice Siope (somma esigibile entro il 31.12.2019); €. 
2.207,54 sul Capitolo 10013 del Bilancio 2020 alla voce “Organi Istituzionali Personale a 
Supporto” che presenta la necessaria disponibilità, Codice Siope (somma esigibile entro marzo 
2020); 

 
9) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, all’operatore economico e 

all’Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione. 
 

 
 

            Il Responsabile del Servizio 
                  F.to    Sig.ra Anna Grazia Scalisi 
 



 

 
 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 19.867,54 con imputazione della stessa all’intervento in conto competenza 
anno 2018-2019-2020. 
 
Impegno n.  
 

Floresta, lì 11.09.2018                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                   
F.to   Rag. Antonina Casella  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 569 dal  14.09.2018 al 
29.09.2018 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 Il Segretario Comunale    
                                                                                              _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 

 


